
                                                                                                                                              
                                                   

PORTARIA Nº 01/2025 

Súmula: Designação de gestor e fiscal do Contrato de Gestão nº 7301/2024 – 

Instituto Ambiental do Paraná e Invest Paraná  

O Diretor-Presidente da Invest Paraná, no uso de suas atribuições legais que lhe 

é conferida pela Lei Estadual nº 17.016, de 16 de dezembro de 2011 e Estatuto 

da entidade, pela presente, 

RESOLVE 

Art. 1º Designar o Diretor de Desenvolvimento Econômico e a Gerente de 

Desenvolvimento Econômico da Invest Paraná, abaixo indicados, para em 

observância à legislação vigente e ao e-protocolo nº 21.204.914-0, atuarem 

respectivamente como Gestor e Fiscal do Contrato de Gestão nº 7301/2024, 

celebrado entre o Instituto Água e Terra – IAT e a Invest Paraná, o qual tem por 

objeto o desenvolvimento do projeto VRS – Parques do Paraná, com vistas a 

impulsionar o desenvolvimento territorial por meio do uso público dos Parques 

Estaduais, bem como, prestação de serviços técnicos: 

I – Gestor: Rogério José Chaves, Diretor de Desenvolvimento Econômico, RG 

nº 6.422.596-0 SSP/PR e CPF nº 026.069.739-76; 

II – Fiscal: Fabiane Pinto, Gerente de Desenvolvimento Econômico, RG nº 

9.727.463-0 SSP/PR e CPF nº 066.142.789-75; 

 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor no dia 01º/02/2025.  

 

Curitiba, 31 de janeiro de 2025.  

 

 

 

José Eduardo Bekin 

Diretor Presidente 

JOSE 
EDUARDO 
BEKIN:09942
953833

Assinado de forma 
digital por JOSE 
EDUARDO 
BEKIN:09942953833 
Dados: 2025.01.31 
14:56:13 -03'00'



32 3ª feira |04/Fev/2025  - Edição nº 11837

SÚMULA DE CONCESSÃO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
OPERAÇÃO

O Instituto Água e Terra torna público que concedeu à MAQUIOB LOCAÇAO DE 
MAQUINAS E TRANSPORTES LTDA., a Renovação da Licença de Operação 
- RLO nº 340629-R3 com validade até 31/01/2030, para Comércio e Serviço - 
Transportadora de cargas em geral e de resíduos instalada na Estrada Mato de 
Dentro, 260 no município de Balsa Nova/PR.

9785/2025

SÚMULA DE CONCESSÃO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
OPERAÇÃO

O Instituto Água e Terra torna público que concedeu à GURAL INDÚSTRIA DE 
BALANÇAS E EQUIPAMENTOS LTDA, a Renovação da Licença de Operação 
- RLO nº 340544-R3 com validade até 31/01/2030, para Industrial - Fabricação de 
máquinas e equipamentos instalada na Rodovia BR-376, 16950 no município de 
São José dos Pinhais/PR.

9783/2025

SÚMULA DE CONCESSÃO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
OPERAÇÃO

O Instituto Água e Terra torna público que concedeu à FORMA STYLO 
COLCHÕES E ESPUMAS LTDA, a Renovação da Licença de Operação - RLO nº 
340512-R3 com validade até 31/01/2029, para Industrial - Ind. da borracha instalada 
na Avenida das Araucárias, 1151 no município de Araucária/PR.

9782/2025

SÚMULA DE CONCESSÃO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
OPERAÇÃO

O Instituto Água e Terra torna público que concedeu à ALVES E IUNG 
TRANSPORTES DE RESIDUOS LTDA ME, a Renovação da Licença de Operação 
- RLO nº 340004-R3 com validade até 31/01/2029, para Comércio e Serviço - 
Transportadora de cargas em geral e de resíduos instalada na Rua Mário Colombo, 
292 no município de Curitiba/PR.

9773/2025

SÚMULA DE CONCESSÃO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
OPERAÇÃO

O Instituto Água e Terra torna público que concedeu à ZEZO PRODUTOS 
NATURAIS LTDA, a Renovação da Licença de Operação - RLO nº 340460-R2 
com validade até 31/01/2031, para Industrial - Beneficiamento e armazenamento 
de produtos agrícolas instalada na ESTRADA CHIMBOVEIRO, S/N no município 
de Mandirituba/PR.

9781/2025

SÚMULA DE CONCESSÃO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
OPERAÇÃO

O Instituto Água e Terra torna público que concedeu à AUTOAMERICA 
IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO, IND E COMERCIO ATACADISTA DE 
PRODUTOS AUTOMOTIVOS E PNEUMÁTICOS LTDA, a Renovação da Licença 
de Operação - RLO nº 339962-R6 com validade até 31/01/2027, para Industrial - Ind. 
química instalada na Rua Shirlei Boeira Souto, 376 no município de Colombo/PR.

9771/2025

SÚMULA DE CONCESSÃO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
OPERAÇÃO

O Instituto Água e Terra torna público que concedeu à C.A.W.PROJETOS E 
CONSULTORIA INDUSTRIAL LTDA, a Renovação da Licença de Operação - 
RLO nº 340451-R5 com validade até 31/01/2030, para Industrial - Ind. metalúrgica 
instalada na Rodovia BR-277 Curitiba Ponta Grossa, KM 108 no município de 
Campo Largo/PR.

9780/2025

SÚMULA DE CONCESSÃO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
OPERAÇÃO

O Instituto Água e Terra torna público que concedeu à JULIANO RIBAS - ME, 
a Renovação da Licença de Operação - RLO nº 340197-R1 com validade até 
31/01/2030, para Comércio e Serviço - Lavadores em geral instalada na Rua Rio 
São Luiz, 220 no município de Pinhais/PR.

9779/2025

SÚMULA DE CONCESSÃO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
OPERAÇÃO

O Instituto Água e Terra torna público que concedeu à COAMO AGROINDUSTRIAL 
COOPERATIVA, a Renovação da Licença de Operação - RLO nº 340661-R3 com 
validade até 31/01/2029, para Comércio e Serviço - Armazenadoras de Produtos 
Agrotóxicos, seus componentes e afins instalada na Rodovia PR 465, km 01, s/nº 
no município de Peabiru/PR.

9711/2025

SÚMULA DE CONCESSÃO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
OPERAÇÃO

O Instituto Água e Terra torna público que concedeu à CLAUDINEI MARTINI, 
a Renovação da Licença de Operação - RLO nº 340709-R3 com validade até 
31/01/2031, para Agropecuária - Suinocultura instalada na Linha Florida, s/n no 
município de Toledo/PR.

9712/2025

SÚMULA DE CONCESSÃO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
OPERAÇÃO

O Instituto Água e Terra torna público que concedeu à CLAUDIO ROBERTO 
HITNZ, a Renovação da Licença de Operação - RLO nº 340710-R3 com validade 
até 31/01/2031, para Agropecuária - Suinocultura instalada na LOTE RURAL 
Nº98-B E 99-A, S/N no município de Toledo/PR.

9713/2025

SÚMULA DE CONCESSÃO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
OPERAÇÃO

O Instituto Água e Terra torna público que concedeu à ACP COMÉRCIO DE 
COMBUSTÍVEIS E DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA., a Renovação da 
Licença de Operação - RLO nº 340111-R2 com validade até 31/01/2031, para 
Comércio e Serviço - Posto de combustíveis para veículos automotores instalada 
na Avenida Duque de Caxias, 4090 no município de Londrina/PR.

9702/2025

SÚMULA DE CONCESSÃO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
OPERAÇÃO

O Instituto Água e Terra torna público que concedeu à CSL PESCADOS LTDA, 
a Renovação da Licença de Operação - RLO nº 340194-R1 com validade até 
31/01/2029, para Industrial - Alimentos instalada na AVENIDA DAMIAO 
BOTELHO DE SOUZA, 1441 no município de Guaratuba/PR.

9703/2025

SÚMULA DE CONCESSÃO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
OPERAÇÃO

O Instituto Água e Terra torna público que concedeu à AGRICOPEL COMERCIO 
DE DERIVADOS DE PETROLEO LTDA, a Renovação da Licença de Operação - 
RLO nº 337869-R2 com validade até 11/12/2028, para Comércio e Serviço - Posto 
de combustíveis para veículos automotores instalada na Rua Ricardo Debértolis, 
150 no município de Cambé/PR.

9709/2025

SÚMULA DE CONCESSÃO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
OPERAÇÃO

O Instituto Água e Terra torna público que concedeu à COAMO AGROINDUSTRIAL 
COOPERATIVA, a Renovação da Licença de Operação - RLO nº 340657-R2 com 
validade até 30/01/2029, para Comércio e Serviço - Unidade de recebimento de 
embalagens de agrotóxicos e afins instalada na Rodovia PR 465, km 01, s/nº no 
município de Peabiru/PR.

9710/2025

SÚMULA DE CONCESSÃO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
OPERAÇÃO

O Instituto Água e Terra torna público que concedeu à COAMO AGROINDUSTRIAL 
COOPERATIVA, a Renovação da Licença de Operação - RLO nº 340719-R3 com 
validade até 31/01/2029, para Comércio e Serviço - Armazenadoras de Produtos 
Agrotóxicos, seus componentes e afins instalada na Rodovia Helmuth Sontag, km 
30, s/nº no município de Fênix/PR.

9715/2025

SÚMULA DE CONCESSÃO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
OPERAÇÃO

O Instituto Água e Terra torna público que concedeu à ARTECIL PRE - 
FABRICADOS LTDA, a Renovação da Licença de Operação - RLO nº 340172-R1 
com validade até 31/01/2029, para Industrial - Industrias diversas instalada na Rua 
Fazenda Guatupê, 401 no município de São José dos Pinhais/PR.

9777/2025

SÚMULA DE CONCESSÃO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
OPERAÇÃO

O Instituto Água e Terra torna público que concedeu à CARGOLIFT LOGÍSTICA 
S/A, a Renovação da Licença de Operação - RLO nº 340790-R3 com validade 
até 31/01/2029, para Comércio e Serviço - Transportadora de cargas em geral e 
de resíduos instalada na Avenida Industrial, 1254 no município de São José dos 
Pinhais/PR.

9790/2025

INVEST PARANÁ

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INVEST PARANÁ 

PORTARIA Nº 01/2025 

Súmula: Designação de gestor e fiscal do Contrato de Gestão nº 
7301/2024 – Instituto Ambiental do Paraná e Invest Paraná 
 
O Diretor-Presidente da Invest Paraná, no uso de suas atribuições 
legais que lhe é conferida pela Lei Estadual nº 17.016, de 16 de 
dezembro de 2011 e Estatuto da entidade, pela presente, 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º  Designar o Diretor de Desenvolvimento Econômico e a Gerente 
de Desenvolvimento Econômico da Invest Paraná, abaixo indicados, 
para em observância à legislação vigente e ao e-protocolo nº 
21.204.914-0, atuarem respectivamente como Gestor e Fiscal do 
Contrato de Gestão nº 7301/2024, celebrado entre o Instituto Água e 
Terra – IAT e a Invest Paraná, o qual tem por objeto o 
desenvolvimento do projeto VRS – Parques do Paraná, com vistas a 
impulsionar o desenvolvimento territorial por meio do uso público dos 
Parques Estaduais, bem como, prestação de serviços técnicos: 
 
I – Gestor: Rogério José Chaves, Diretor de Desenvolvimento 
Econômico, RG nº 6.422.596-0 SSP/PR e CPF nº 026.069.739-76;  
 
II – Fiscal: Fabiane Pinto, Gerente de Desenvolvimento Econômico, 
RG nº 9.727.463-0 SSP/PR e CPF nº 066.142.789-75; 
 
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor no dia 01º/02/2025. 
 

Curitiba, 31 de janeiro de 2025. 
 

José Eduardo Bekin 
Diretor Presidente 

fabiele.b
Realce



333ª feira |04/Fev/2025  - Edição nº 11837

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INVEST PARANÁ 

PORTARIA Nº 01/2025 

Súmula: Designação de gestor e fiscal do Contrato de Gestão nº 
7301/2024 – Instituto Ambiental do Paraná e Invest Paraná 
 
O Diretor-Presidente da Invest Paraná, no uso de suas atribuições 
legais que lhe é conferida pela Lei Estadual nº 17.016, de 16 de 
dezembro de 2011 e Estatuto da entidade, pela presente, 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º  Designar o Diretor de Desenvolvimento Econômico e a Gerente 
de Desenvolvimento Econômico da Invest Paraná, abaixo indicados, 
para em observância à legislação vigente e ao e-protocolo nº 
21.204.914-0, atuarem respectivamente como Gestor e Fiscal do 
Contrato de Gestão nº 7301/2024, celebrado entre o Instituto Água e 
Terra – IAT e a Invest Paraná, o qual tem por objeto o 
desenvolvimento do projeto VRS – Parques do Paraná, com vistas a 
impulsionar o desenvolvimento territorial por meio do uso público dos 
Parques Estaduais, bem como, prestação de serviços técnicos: 
 
I – Gestor: Rogério José Chaves, Diretor de Desenvolvimento 
Econômico, RG nº 6.422.596-0 SSP/PR e CPF nº 026.069.739-76;  
 
II – Fiscal: Fabiane Pinto, Gerente de Desenvolvimento Econômico, 
RG nº 9.727.463-0 SSP/PR e CPF nº 066.142.789-75; 
 
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor no dia 01º/02/2025. 
 

Curitiba, 31 de janeiro de 2025. 
 

José Eduardo Bekin 
Diretor Presidente 

 9682/2025 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INVEST PARANÁ 

PORTARIA Nº 02/2025 

Súmula: Dispensa e Nomeação do Agente de Transparência da 
INVEST PARANÁ 
 
O Diretor-Presidente da Invest Paraná, no uso de suas atribuições 
legais que lhe é conferida pela Lei Estadual nº 17.016, de 16 de 
dezembro de 2011 e Estatuto da entidade, pelo presente, 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º DISPENSAR da função de Agente de Transparência da 
INVEST PARANÁ, a colaboradora CAMILA PONTARA, portadora do 
CPF nº 063.819.269-29. 
 
Art. 2º Designar para atuar como Agente de Transparência da INVEST 
PARANÁ, a colaboradora MARCELLY VEIGA MARIANO DE MELO, 
portadora do CPF nº 105.743.919-32. 
 
Art. 3º A presente Portaria entrará em vigor nesta data, ficando 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 

 
Curitiba, 03 de fevereiro de 2025. 

 
José Eduardo Bekin 
Diretor Presidente 

 9893/2025 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INVEST PARANÁ 

RESOLUÇÃO Nº 01/2025 

Súmula: Instituir o Grupo de Trabalho – GT para a execução das 
atividades referente ao Contrato de Gestão nº 7301/2024 firmado entre 
o Instituto Ambiental do Paraná e a Invest Paraná. 
 
O Diretor-Presidente da Invest Paraná, no uso de suas atribuições 
legais que lhe é conferida pela Lei Estadual nº 17.016, de 16 de 
dezembro de 2011 e Estatuto da entidade, pelo presente, 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º.  Fica criado o Grupo de Trabalho para a execução das atividades 
referente ao Contrato de Gestão nº 7301/2024, celebrado entre o 
Instituto Água e Terra – IAT e a Invest Paraná. 
 
Art. 2º. O Grupo de Trabalho será composto pelos seguintes 
colaboradores da Invest Paraná:  
 
I - Artur Vinícius Machado, Consultor Técnico de Desenvolvimento 
Econômico (Técnico Finalístico PI), RG nº 3.804.817 SSP/SC e CPF nº 
062.588.799-93;  
 
II - Daiane Aparecida Hass, Assessora Executiva, RG nº 13.799.427-5 
SSP/PR e CPF nº 106.160.469-10;  
 
III – Sanmyla Eufrásio de Almeida, Assistente Administrativa (Suporte 
Técnico), RG nº 16.022.945-4 SSP/PR e CPF nº 049.448.413-61; 
 
Art. 3º. Esta Resolução entrará em vigor no dia 01º/02/2025. 
 

Curitiba, 31 de janeiro de 2025. 
José Eduardo Bekin 

Diretor Presidente 

 9691/2025 

Mais praticidade, agilidade, 
segurança e economia.

Publicação totalmente digital.

www.imprensaoficial.pr.gov.br

fabiele.b
Realce


